
 

Comune di Postiglione 
(Provincia di Salerno) 

 

 
 
 
 

  ORIGINALE 

   COPIA 
 

 

 

di determina del Responsabile dell’Area Tecnica 
 
 

N° 60/2025 /Reg. Gen 

 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori denominati 

“Intervento di riconversione di spazi esistenti non utilizzati all’interno dell’edificio 

scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - CUP E87G24000290006 

– CIG B5C620F6F5 FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – 

PNRR – M4C1|I1.2 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro, del mese di febbraio, nella Casa Comunale, il 

sottoscritto Arch. Michele GALARDO, Responsabile dell’Area Tecnica, giusto decreto sindacale n. 

7, prot. n. 523 del 08/02/2022 e, quindi, legittimato a svolgere le funzioni di cui all’art. 107 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e ss. mm. ii.; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 visto il D. Lgs. 165/2001; 

 visto il D. Lgs. 267/2000; 

 vista l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e comunque delle situazioni di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

  



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO CHE il Responsabile del Progetto è l’ing. Pietro Luigi Caputo, giusta determina del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 253 del 02.12.2024; 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici i lavori denominati “Intervento di riconversione di spazi 

esistenti non utilizzati all’interno dell’edificio scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - CUP 

E87G24000290006; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18.02.2025 esecutiva come per legge, di approvazione 

del progetto esecutivo denominato “Intervento di riconversione di spazi esistenti non utilizzati all’interno 

dell’edificio scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - CUP E87G24000290006, per l’importo 

complessivo di € 388.545,00; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. n. 36 del 2023, che prevede per le procedure PNRR: “In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 

in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 

n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 

al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTI  

 I principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari, con particolare 

riferimento a:  

 Il contributo del progetto dichiarato in fase di proposta progettuale, è di € 388.545,00; 

 Il Principio del “non arrecare danno significativo” all’ambiente (cd. “Do No Significant Harm” - DNSH), 

secondo il quale nessuna misura finanziata dagli avvisi deve arrecare danno agli obiettivi ambientali, in 

coerenza con l'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852.  

 Il Principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging) teso al conseguimento e 

perseguimento degli obiettivi climatici e della transizione digitale ove applicabile; 

 L’Obbligo di conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 

 L’Obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 

 Gli Obblighi in materia di comunicazione e informazione, attraverso l’esplicito riferimento al 

finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (utilizzando la frase 

“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”) e la presenza dell’emblema dell’Unione europea. 

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 225 del nuovo Codice degli Appalti, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena 

efficacia la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti; 

 ai sensi dell’art. 25 del Codice, dalla suddetta data le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la 

Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 di dover applicare quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 relativamente alla “Digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti” (Libro I – Parte II)  

 il Comune di Postuglione dispone della piattaforma (PAD) ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di 

collegamento: https://piattaforma.asmecomm.it/) presente nel Registro piattaforme certificate di ANAC, 

di cui è Gestore Asmel Consortile S.c.a r.l.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://piattaforma.asmecomm.it/


 che, ai sensi dell’art. 27, comma 3, del Codice la documentazione di gara è resa disponibile in piattaforma 

ASMECOMM e sui siti istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;  

 che ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2, del Codice la pubblicità degli atti è garantita dalla Banca dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni 

dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, secondo quanto 

definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente art. 2 e che gli effetti giuridici degli atti oggetto 

di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di pubblicazione nella Banca dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici;  

 che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di: ing. Pietro Luigi 

Caputo è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

 di voler fornire tutte le indicazioni in merito agli elementi essenziali del contratto, alla scelta della 

procedura e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, indicazioni da osservare in 

quanto disposte dal Responsabile Unico di Progetto del Comune. 

RITENUTO  

 di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del D.lgs. n. 36/2023, 

secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 il criterio applicato sarà O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 

 CCNL applicabile, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 è Settore delle imprese edili e affini 

(codice CNEL F012) 

 di ricorrere all’appalto a corpo in quanto, in relazione alle caratteristiche specifiche del lavoro, la stazione 

appaltante, ne ritiene necessario il ricorso (art. 78 co 1, lett. e), Correttivo e all. I.7, art. 5, Codice).  

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E87G24000290006; 

 il Codice Unico di Intervento (CUI) è L82002410650202400009;  

 il Codice Identificativo di Gara (CIG), B5C620F6F5 richiesto dal R.U.P. del Comune ed acquisito 

attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art. 83 del Codice); 

 resta a carico del Comune di Postiglione il contributo ANAC, pari ad € 250,00 (ANAC) 

 optare per la Procedura Aperta anche se l’importo è inferiore alla soglia europea e ciò nell’ottica del 

principio di risultato e per permettere la maggiore concorrenza possibile nel rispetto del parere MIT 

298/2023 visto l’oggetto del contratto; 

 ridurre i termini di pubblicazione ai sensi dell’art. 71, comma3, del Codice sussistendo gravi ragioni di 

urgenza onde evitare il relativo finanziamento; 

 Relativamente al subappalto a cascata: vietare il subappalto a cascata in quanto le prestazioni possono 

essere subappaltate ma non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto: Ciò in ragione 

delle specifiche caratteristiche dell’appalto, dell’esigenza di rafforzare il controllo dei luoghi di lavoro, di 

garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza sul lavoro ovvero di 

prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose. 

PRESO ATTO CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica certificata interoperabile 

ASMECOMM e che le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di 

gara; 

VISTO il progetto esecutivo per l’“Intervento di riconversione di spazi esistenti non utilizzati all’interno 

dell’edificio scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - CUP E87G24000290006, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.02.2025; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del Rup del 18.02.2025;  

VISTO il bando disciplinare e relativi allegati, redatti secondo le indicazioni del Responsabile Unico del 

Progetto della Stazione Appaltante in merito agli elementi essenziali del contratto, alla scelta della procedura 

e a i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm


1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per 

l’avvio della procedura di affidamento del contratto dei lavori di “Intervento di riconversione di spazi 

esistenti non utilizzati all’interno dell’edificio scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - 

CUP E87G24000290006; 

3. DI APPROVARE il bando disciplinare e gli allegati che contengono integralmente tutte le indicazioni 

fornite da Questa Stazione Appaltante, nella persona del Responsabile Unico di Progetto ing. Pietro 

Luigi Caputo, in merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da adottare e ai 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi atti completi e 

conformi alle informazioni contenute nella normativa di settore; 

4. DI INDIRE una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Intervento di riconversione di spazi 

esistenti non utilizzati all’interno dell’edificio scolastico M.L. King da destinare a mensa scolastica” - 

CUP E87G24000290006, CIG B5C620F6F5aggiudicata mediante procedura Aperta ai sensi dell’art. 

71 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio del O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

5. DI STABILIRE che Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in caso di 

un’unica offerta valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

dell’appalto; 

6. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-

procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Postiglione 

il ruolo di “Titolare del Trattamento”; 

7. DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”; 

8. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-

procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 

procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 

10. DI PROVVEDERE, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di 

una commissione giudicatrice ai sensi del Codice  

11. DI IMPEGNARE la spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2024 per l’importo di € 250,00 

per contributo ANAC; 

12. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per 

quanto di rispettiva competenza; 

13. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, ing. Pietro Luigi Caputo, di provvedere 

a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto. 

 

 

Il responsabile unico del progetto 

f.to Ing. Pietro Luigi Caputo 

Il responsabile dell’area tecnica 

f.to Arch. Michele Galardo 

  



SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

VISTO, si attesta: 

 La regolarità contabile del provvedimento retroscritto; 

 La copertura finanziaria dell'impegno di spesa dello stesso disposto sull'intervento del bilancio del corrente 

esercizio del medesimo indicato. 

 

Lì, 24.02.2025 

 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          f.to Dott.ssa Angela IANNACCONE 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che il provvedimento retrodisposto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 24.02.2025  

 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          f.to Arch. Michele GALARDO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 24.02.2025 e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 24.02.2025 

 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DELL'ALBO   

                                                                                                      f.to Dott. Flaviano MONACO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


